
Copia 
 

 

 

COMUNE DI BARESSA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
REGISTRO GENERALE N. 163 DEL 12/03/2024 

REGISTRO DI AREA N. 74 DEL 12/03/2024 
 
OGGETTO: Padigitale 2026 - avviso misura 1.4.3 PNRR - "adozione piattaforma PagoPA" 
mediante  affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs n. 
36/2023 finanziato con Fondi PNRR/PNC. - Determina a contrarre. Codice CUP 
F21F23000660006- Codice CIG B0B6411BA7 
 
Il giorno 12/03/2024 in BARESSA e nella sede del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DELL’Area Amministrativa - Finanziaria 
Dott.ssa Debora Pittau  

Visto il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale;  
 il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento Comunale di 

Contabilità; 
 il Codice di Comportamento dei Dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 

22.12.2021; 
 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 27.04.2023 all'interno del Piano Integrativo di Attività e 
Organizzazione, PIAO 2023/2025, modificato con deliberazioni della G.C. n. 98 del 28.11.2023 e n. 126 del 
27.12.2023; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 02.02.2024 con il quale è stata nominata la Dott.ssa Debora Pittau, 
dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Baressa, profilo professionale Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, ex cat. D, quale Responsabile dell’Area Amministrativa - Finanziaria attribuendogli le 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267 ed all’art. 8 del vigente regolamento 
comunale per l’ordinamento uffici e servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 100 del 17.11.2016;  

Dato atto che: 
 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dall’Istruttore di Vigilanza Assorgia Sonia, 

e ai sensi dell'articolo 6-bis della Legge del 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 

 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 
Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 
del 06.02.2013; 

 
Visto il D.Lgs. del 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge del 05.05.2009 
n. 42 ed il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 
 
 
Richiamate: 



  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baressa.  Responsabile della Pubblicazione: MEREU GIOVANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 14.12.2023 con la quale è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2024/2026; 

 
Richiamati:   

 il Decreto Legislativo del 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili;   

 la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione”;   

 il Decreto Legislativo del 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;   

 la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

 
Premesso che: 

 l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di pubblici servizi 
e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma pagoPA, i pagamenti 
spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico; 

 le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per consentire alla loro 
utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 

 l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce che l’obbligo, per i 
prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui 
all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre dal 
28 febbraio 2021; 

 tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti effettuati a favore 
delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i cittadini; 

 
Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazionetecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione 
piattaforma PagoPA” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un aumento del 
numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa con l’obiettivo finale di disporre in media di 50 servizi 
per Comune; 

 
Richiamata la determinazione RG n. 144  del 07/03/2024 di “Nomina del RUP per l’espletamento degli 
adempimenti preliminari e successivi all’adesione a Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). PA digitale 2026.”; 

Considerato che  
 il Comune di Baressa ha presentato domanda in data 01/07/2023 e risulta finanziato per € 23.673,00 con 

CUP F21F23000660006, giusto decreto di finanziamento n. 66 - 1/ 2023 – PNRR finestra temporale n. 1, e 
che trattasi di intervento finanziato dall'unione Europea – nextgenerationeu Regolamento (UE) n. 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa 
e Resilienza – PNRR; 

 la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con fondi PNRR/PNC; 
 
Dato atto che la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del 
principio europeo di non arrecare danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” ; 
 
Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune 
tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di 
un Partner/intermediario Tecnologico per il supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma 
pagoPA; 



  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baressa.  Responsabile della Pubblicazione: MEREU GIOVANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del decreto di 
finanziamento; 

Considerato che la società Siscom spa è già attualmente il partner tecnologico scelto dal Comune di Baressa per 
l’erogazione dei servizi digitali al cittadino, i servizi a domanda individuale, servizi in AppIO, autenticazione 
SPID/CIE e intermediario PagoPa; 
 
Visto che l’oggetto del bando PNRR sono strettamente legati al sistema gestionale-informativo già in uso 
dell’amministrazione e di proprietà della società Siscom SPA e che una loro eventuale sostituzione in favore di 
altro fornitore comporterebbe un esborso economico maggiore e problemi legati alla compatibilità dei dati e di 
eventuali fermi dei servizi verso dipendenti, cittadini e imprese nonché una incompatibilità temporale rispetto alle 
scadenze indicate dal bando PNRR stesso; 
 
Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione 
del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla 
conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui 
alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di fornitura di beni o prestazioni di servizio - di modesto importo 
- da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

Visto l’art. 1, comma 512 della Legge n. 208/2015 – “Obbligo di ricorrere agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore per gli affidamenti di servizi e 
di beni informatici e di connettività”; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 140.000 
euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 296/2006 che 
non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto; 
 
Ritenuto di affidare l’appalto mediante trattativa del mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo 
proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla 
documentazione versata in atti.  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un 
unico provvedimento; 

Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine da perseguire: attivare i servizi di integrazione alla piattaforma pagoPA richiesti dal bando PNRR; 
 importo del contratto: 2,500 euro oltre l’IVA di legge; 
 forma del contratto: ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b), del 
D.Lgs n. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 
fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico bando; 
 



  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baressa.  Responsabile della Pubblicazione: MEREU GIOVANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Visto il preventivo n. 592/2024 ricevuto della società Siscom spa, con sede in Cervere (CN), pervenuto al 
protocollo dell’Ente n. 925 in data 27/02/2024, per l’attività di supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi 
sulla Piattaforma pagoPA previsti nel bando; 
 
Ritenuto di affidare l’appalto mediante trattativa del mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo 
proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla 
documentazione versata in atti.  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un 
unico provvedimento; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B0B6411BA7; 
 
Accertato che:  

 l'operatore economico è in regola con i versamenti agli enti assicurativi e previdenziali, come risulta dal 
DURC prot. n. INPS_39534886 in scadenza il 02/06/2024, dove è attestata la regolarità della società; 

 
Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 

DETERMINA 

Di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di supporto alla 
migrazione e all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA previsti nel bando alla società Siscom spa, con 
sede in Cervere (CN). 

Di stabilire che le attività di attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 240 giorni dall’esecutività del 
presente atto; 

Di dare atto che con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità 
e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi 
dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui 
alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di fornitura di beni o prestazioni di servizio - di modesto importo 
- da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

Di dare atto che la suddetta fornitura di prestazioni di servizio sono finanziati interamente con fondi PNRR/PNC; 

Di disporre il perfezionamento dell'affidamento della fornitura tramite le procedure del portale degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione, mediante l'utilizzo del mercato elettronico (MEPA) e lo strumento di negoziazione dell' 
"Ordine Diretto" (ID ordine 4140375); 

Di impegnare e imputare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa complessiva di € 2.500,00 (IVA 
esclusa), alla Voce/Capitolo/Articolo 5730/1692/7 denominato “PNRR M1C1 I 1.4.3 Adozione piattaforma PagoPA 
CUP F21F23000660006” del bilancio di previsione 2024/2026 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011 come di seguito indicato:  

Creditore Anno Voce/Cap/Art Imp. Importo (escluso IVA) 
SISCOM S.P.A. 2024 5730/1692/7 156/2024 2.500,00 

Di dare atto che: 
 per l’affidamento di cui in oggetto, il codice CIG è B0B6411BA7 e codice CUP è F21F23000660006; 
 il corrispettivo contrattuale per la fornitura di beni o prestazioni di servizio è soggetto all’applicazione 

dell’IVA al 22% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 



  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baressa.  Responsabile della Pubblicazione: MEREU GIOVANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di comunicare alla società aggiudicataria il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del D.Lgs. n. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura 
entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

Di dare atto che: 
-  il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi articolo 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica 

ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 
Di dare atto che: 

 il Responsabile Unico del progetto, nella persona di Sonia Assorgia, non si trova in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario ai sensi dell’art. 6-bis 
della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni e art. 1, comma 9 lettera e), della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’articolo 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001,.  

 il titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2 comma 9-bis Legge n. 241/1990 e art. 
50 Legge n. 108/2021, è la Dott.ssa Debora Pittau Responsabile dell’Area Amministrativa - Finanziaria;  

 
Di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni e art. 1, comma 9 lettera e), della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’articolo 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza; 

Di ottemperare, per il presente provvedimento agli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente 
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e alla pubblicazione sull’Albo Pretorio OnLine. 

 
 
 
 
 
 



  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baressa.  Responsabile della Pubblicazione: MEREU GIOVANNA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Debora Pittau 
firmato digitalmente 

 
 
 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Con l’attestazione il presente provvedimento è esecutivo ai sensi ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, 
c.7, del d.Lgs. 267/2000 
 
Baressa, lì 12/03/2024 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Debora Pittau 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 


